
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

quinta-feira, 2 de abril de 2020 Ano VIII - Edição nº 00839 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Mulungu do Morro

publica

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7110C4BB59C00A04B58E977E764B46FB



quinta-feira, 2 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00839 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

SUMÁRIO
• DECRETO N.º 099/2020, DE 01 DE ABRIL DE 2020.

•  DECRETO Nº 101/2020, DE 02 DE ABRIL DE 2020 DECLARA PARA OS FINS DO DISPOSTO NO ART. 65, DA LEI COMPLEMENTAR N°
101, DE 4 DE MAIO DE 2000, A OCORRÊNCIA DO ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MULUNGU DO MORRO,
COM FUNDAMENTO NA PORTARIA Nº 454, DE 20 DE MARÇO DE 2020 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, A QUAL DECLARA, EM TODO O
TERRITÓRIO NACIONAL, O ESTADO DE TRANSMISSÃO COMUNITÁRIA DO CORONAVÍRUS (COVID-19).

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7110C4BB59C00A04B58E977E764B46FB



quinta-feira, 2 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00839 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Decreto

 

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Gestão 2017/2020 

DECRETO N.º 099/2020, DE 01 DE ABRIL DE 2020. 

 

Nomeia a Titular da 
Secretaria Municipal de 
Saúde do município de 
Mulungu do Morro - BA. 

 

O Prefeito Municipal de Mulungu do Morro - BA, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, consoante Inciso XI do Art. 66. resolve: 

 

Art. 1º - Nomear, para provimento do Cargo de Secretária, 
símbolo CC-1, da Secretaria Municipal de Saúde a Srª ALDA 
MENDES SANTOS. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação e destitui eventual nomeação anterior. 

 

 

 

 

Fredson Cosme Andrade de Souza 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

227112C5EEFF5DED5AD30346843EE9A2

quinta-feira, 2 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00839 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quinta-feira, 2 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00839 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Decreto

                                                                                                                           

                                                                                                               

 
 

Estado da Bahia  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81 
 Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro – BA 

 CEP: 44885 ‐ 000  ‐ Fone fax: (74) 3643‐1076 / 1230 

Email: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br  

DECRETO Nº 101/2020, DE 02 DE ABRIL DE 2020 
 
 

Declara para os fins do disposto no art. 65, da Lei 
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, a 
ocorrência do estado de CALAMIDADE 
PÚBLICA no Município de Mulungu do Morro, 
com fundamento na Portaria nº 454, de 20 de 
março de 2020 do Ministério da Saúde, a qual 
Declara, em todo o território nacional, o estado 
de transmissão comunitária do coronavírus 
(COVID-19). 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e;  

CONSIDERANDO o estabelecimento pela OMS do estado de pandemia pelo 
Coronavírus; 

CONSIDERANDO o avanço em grande escala de pessoas contaminadas pelo 
Coronavírus; 

CONSIDERANDO o que o artigo 1º, III, da Constituição Federal, traz, dentre os 
fundamentos da república, a dignidade da pessoa humana, e o artigo 3º, I, da mencionada Carta 
Magna elenca como objetivo fundamental a construção de uma sociedade livre justa e solidária, 
é que se firma o presente entendimento, abrandando o rigor formal, com o objetivo de permitir 
uma ação mais célere por parte dos entes públicos, tanto em relação aos atingidos pelas 
intempéries, quanto àqueles que pretendam prestar auxílio na superação das dificuldades delas 
decorrentes;  

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido 
mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de 
outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, 
proteção e recuperação, na forma do artigo 196, da Constituição da República; 

 

CONSIDERANDO que no dia 16 de março de 2020 o Governo do Estado da 
Bahia, através de sua Secretaria de Saúde, expediu Nota Técnica nº 01 GASEC/COVID-

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7110C4BB59C00A04B58E977E764B46FB



quinta-feira, 2 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00839 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

                                                                                                                           

                                                                                                               

 
 

Estado da Bahia  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81 
 Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro – BA 

 CEP: 44885 ‐ 000  ‐ Fone fax: (74) 3643‐1076 / 1230 

Email: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br  

19, orientando os Serviços de Saúde dos Municípios para que realizem medidas para 
“reduzir a mobilidade da população e evitar aglomerações de pessoas”. 

 

CONSIDERANDO que o Ministério da Saúde, através da Portaria nº 454, de 20 
de março de 2020, declarou o estado de transmissão comunitária do COVID-19 em todo o 
território nacional; 

 

CONSIDERANDO o reconhecimento pela Organização Mundial de Saúde (OMS) 
que o COVID-19, no estágio atual, tratar-se de uma Pandemia; orientando, destarte, que 
devem ser evitados ao máximo contato com pessoas com sintomas aparentes da doença, 
bem como situações que potencializem o risco de contaminação; 

 

CONSIDERANDO que a Portaria nº 356, de 11 de Março de 2020, do Ministério 
da Saúde, dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do disposto na Lei nº 
13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que estabelece as medidas para enfrentamento da 
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus 
(COVID-19) no Brasil; 

 

CONSIDERANDO que o Decreto Municipal nº 081/2020, de 23 de março de 
2020, editado por este Município de Mulungu do Morro, reconhece o estado de 
emergência Pública de Saúde e estabelece medidas temporárias para enfrentamento da 
emergência decorrente do coronavírus (COVID-19); 

 

CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº 06/2020, do Congresso Nacional, 
datado de 20 de março de 2020, reconhecendo o estado de calamidade pública no 
Governo Federal; 

 

CONSIDERNDO que a Assembleia Legislativa do Estado da Bahia já 
reconheceu o Estado De Calamidade Pública do Governo do Estado da Bahia e diversos 
outros Municípios, inclusive os que ainda não apresentaram casos positivos de COVID-
19;   

 

CONSIDERANDO a impossibilidade de, em face das urgências para o pronto 
atendimento das demandas, cumprir com os mandamentos insertos na Lei Complementar nº 
101, 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7110C4BB59C00A04B58E977E764B46FB



quinta-feira, 2 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00839 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

                                                                                                                           

                                                                                                               

 
 

Estado da Bahia  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81 
 Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro – BA 

 CEP: 44885 ‐ 000  ‐ Fone fax: (74) 3643‐1076 / 1230 

Email: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br  

DECRETA:  

 

Art. 1º - Fica decretado estado de calamidade pública, no Município de Mulungu do 
Morro, em razão da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do 
surto epidêmico de Coronavírus (COVID-19), para fins do disposto no art. 65 da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de Maio de 2000, e da limitação de empenho de que rata o art. 9º da 
lei Complementar 101/2000, pelo prazo de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado tantas 
vezes se faça necessário. 

 

Art. 2º - Por força do presente Decreto, fica autorizado a transferência de recursos 
orçamentários de uma dotação para outra, respeitadas as correspondentes fontes de recursos, 
conforme estabelece a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101/2000).  

 

Art. 3º - Em decorrência do atual estado de calamidade pública, o Município fica 
autorizado a instituir programas de prevenção e socorro em conjunto com a União, Estados e 
outros Municípios, no caso em que a população não tenha recursos, meios de abastecimento ou 
de sobrevivência. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Mulungu do Morro-Bahia, 02 de abril de 2020. 

 

 

 
Fredson Cosme Andrade de Souza 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7110C4BB59C00A04B58E977E764B46FB


		2020-04-02T15:12:55-0300




